
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 강호항공고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,807,290 6,881,044 2,926,246 42.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 281,220 4,277,150 43.6

학생복지/교육격차 해소 618,843 1,719,592 17.5

기본적 교육활동 1,118,516 2,115,941 21.6

선택적 교육활동 519,099 522,299 5.3

교육활동 지원 294,703 626,501 6.4

학교 일반운영 -6,135 442,807 4.5

학교시설 확충 100,000 100,000 1

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 802,500 802,500 8.2

이전수입 지방자치단체이전수입 418,930 418,930 4.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,584,064 6,745,708 68.8

이전수입 기타이전수입 14,976 54,976 0.6

자체수입 학부모부담수입 118,152 1,729,652 17.6

자체수입 행정활동수입 17,500 55,400 0.6

기타수입 전년도이월금 -29,876 124 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,022,114 5,201,644 2,820,470

1.중앙정부이전수입 802,500 0 802,500

1.국고보조금 802,500 0 802,500

1.국고보조금 802,500 0 802,500

1.국고보조금 802,500 0 802,500
(성립전_1추)전문 교과활동(미래유망분야 고졸

인력 양성) : 100,500,000원 * 1개교 =
100,500,000

(성립전_1추)특수교육교과활동(기술인력육성)

 : 702,000,000원 * 1개교 =
702,000,000

2.지방자치단체이전수입 418,930 0 418,930

1.비법정이전수입 348,930 0 348,930

1.기초지방자치단체전입금 348,930 0 348,930

1.자치법규근거보조금(기초) 348,930 0 348,930
(성립전_1추)2025년특성화고특화교육지원사업

보조금 : 65,000,000원 * 1개교 =
65,000,000

(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업비보조금 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교급식운영(기숙사생급식비지원

보조금) : 272,930,000원 * 1개교 =
272,930,000

2.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.광역지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 70,000 0 70,000
(성립전_1추)과년도 국고보조금 반환금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)선발취소자 불인정액반환금(타학

교) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

선발취소자 불인정액반환금(타학교) : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 6,745,708 5,161,644 1,584,064

1.교육비특별회계전입금수입 6,745,708 5,161,644 1,584,064

1.사립학교보조금수입 6,745,708 5,161,644 1,584,064

1.인건비재정결함보조금 3,990,722 3,990,722 0

2.운영비재정결함보조금 1,170,922 1,170,922 0

3.목적사업비보조금 1,584,064 0 1,584,064
(성립전_1추)학교시설환경개선(사립학교 외부

환경개선) : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영(2025농어촌방과후학교운

영비(지자체지원금)) : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영(2025청소년오케스트라운

영비(지자체지원금)) : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)운영비재정결함지원(교수학습여건

개선) : 267,343,000원 * 1개교 =
267,343,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자복

지비) : 6,950,000원 * 1개교 =
6,950,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자인

건비) : 83,241,000원 * 1개교 =
83,241,000

2염경민 2025년 05월 26일 14시 51분 15초 전북특별자치도교육청 강호항공고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사자인

건비) : 1,322,000원 * 1개교 =
1,322,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(인성교육중점학

교) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(전문상담교사인

건비) : 16,154,000원 * 1개교 =
16,154,000

(성립전_1추)방과후학교운영(방과후학교운영비

지원) : 38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)직업교육운영(기능경기대회운영지

원) : 43,900,000원 * 1개교 =
43,900,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(2025학교폭력(생활교육))담당

교사수업경감강사지원) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(학교체육활성화공모

사업) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)각종체육활동(학교스포츠클럽교내

리그운영) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(2025년학교체육활성화공모

사업학교별교부) : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(2025학년도상반기토요

스포츠데이운영비) : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)기숙형학교운영(기숙사보유일반고

기숙사운영비) : 94,500,000원 * 1개교 =
94,500,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(기숙사사감인

건비지원) : 2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(기숙사사감인

건비지원) : 45,401,000원 * 1개교 =
45,401,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원(저소득층방과후학

교자유수강권지원) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)취업역량강화(직업계고실험실습실안전보

건관리개선지원) : 64,246,000원 * 1개교 =
64,246,000

(성립전_1추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 20,790,000원 * 1개교 =
20,790,000

(성립전_1추)교육비지원(2025년전북에듀페이

(입학지원금) : 32,200,000원 * 1개교 =
32,200,000

(성립전_1추)인건비재정결함지원(사립학교교직

원맞춤형복지비) : 48,748,000원 * 1개교 =
48,748,000

(성립전_1추)인건비재정결함지원(교원성과상여

금) : 117,491,000원 * 1개교 =
117,491,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(기간제교사성과

급) : 60,682,000원 * 1개교 =
60,682,000

(성립전_1추)교육비지원(2025학년도교복구입비

지원) : 54,579,000원 * 1개교 =
54,579,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

원성과상여금) : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원(디지털튜터운영

사업) : 22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)교육비지원(2025학년도테마식현장

체험학습비지원) : 56,350,000원 * 1개교 =
56,350,000

(성립전_1추)학력향상지원(2025중등교과보충프

로그램운영비) : 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)시설사업운영(교육시설안전인증사

업비) : 7,697,000원 * 1개교 =
7,697,000

(성립전_1추)취업역량강화(직업계고현장실습안

전지원) : 38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

(성립전_1추)대안교육운영(학업중단예방집중지

원학교운영) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(북한이탈학

생맞춤형교육지원사업) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생안전관리(2025년체험중심안전

교육비지원) : 5,060,000원 * 1개교 =
5,060,000

(성립전_1추)학교보건관리(학교흡연예방금연실

천학교운영비) : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)각종체육활동(2025학년도학교스포

츠클럽활동비) : 9,152,000원 * 1개교 =
9,152,000

(성립전_1추)교육운영지원(2025년중등영어독해력향상

집중프로그램운영) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)직업교육운영(전북상업경진대회운

영) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)취업역량강화(창업교육프로그램운

영지원) : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)취업역량강화(특성화고꿈키움성장지원

(취업준비금지급)) : 59,983,000원 * 1개교 =
59,983,000

(성립전_1추)취업역량강화(특성화고꿈키움성장지원

(자격증취득지원)) : 30,100,000원 * 1개교 =
30,100,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(다문화가정

고등학생진로진학지원비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)취업역량강화(특성화고혁신지원사

업) : 125,170,000원 * 1개교 =
125,170,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(지역연계민주시

민교육) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

4.기타이전수입 54,976 40,000 14,976

1.사학법인이전수입 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0

1.법인법정부담금 40,000 40,000 0

2.기타공공이전수입 14,976 0 14,976

1.기타공공지원금 14,976 0 14,976

1.기타공공지원금 14,976 0 14,976
(성립전_1추)기술인력육성사업(군특성화고)추

가선발예산 : 13,976,000원 * 1개교 =
13,976,000

(성립전_1추)전북기능경기대회우수기관포상금

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 1,785,052 1,649,400 135,652

1.학부모부담수입 1,729,652 1,611,500 118,152

1.수익자부담수입 1,729,652 1,611,500 118,152

1.급식비 619,500 619,500 0

1.급식비 619,500 619,500 0

2.현장체험학습비 118,152 0 118,152

1.현장체험학습비 118,152 0 118,152
(성립전_1추)현장체험학습비 : 112,000,000원

*1교=
112,000,000

(성립전_1추)해양수련현장체험학습비 : 40,000

원*145명=
5,800,000
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해양수련현장체험학습비 : 22,000원*8명= 176,000

(성립전_1추)해양수련현장체험학습비 : 22,000

원*8명=
176,000

3.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

4.기숙사비 192,000 192,000 0

1.기숙사비 192,000 192,000 0

5.기타수익자부담수입 792,000 792,000 0

1.기타수익자부담수입 792,000 792,000 0

2.행정활동수입 55,400 37,900 17,500

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.수수료 1,200 1,200 0

2.자산수입 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0

3.기타행정활동수입 50,000 32,500 17,500

1.이자수입 30,000 20,000 10,000

1.이자수입 30,000 20,000 10,000 이자수입 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.기타행정활동수입 20,000 12,500 7,500

1.기타행정활동수입 20,000 12,500 7,500 기타행정활동수입 : 7,500,000원*1교= 7,500,000

3.기타수입 124 30,000 -29,876

1.전년도이월금 124 30,000 -29,876

1.순세계잉여금 124 30,000 -29,876

1.순세계잉여금 124 30,000 -29,876

1.순세계잉여금 124 30,000 -29,876 순세계잉여금 : -29,876,000원*1교= -29,876,000

세입합계 9,807,290 6,881,044 2,926,246
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,277,150 3,995,930 281,220

1.교직원보수 2,813,421 2,694,730 118,691

1.사립학교 교원보수 2,282,223 2,163,532 118,691

1.기본급 1,404,000 1,404,000 0

1.봉급 1,404,000 1,404,000 0

2.정액수당 619,084 617,884 1,200

1.정근수당 135,200 135,200 0

2.가족수당 20,280 20,280 0

3.연구업무수당 19,032 19,032 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 78,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 28,800 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 6,000 6,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 94,380 94,380 0

12.관리업무수당 5,592 5,592 0

13.정액급식비 43,680 43,680 0

14.명절휴가비 150,800 150,800 0

15.특수직무수당 1,200 0 1,200 중요직무급 수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

16.직급보조비 9,000 9,000 0

3.법정부담금 141,648 141,648 0

1.교직원법정부담금 141,648 141,648 0

4.인건비재정결함지원(교원성과

상여금)
117,491 0 117,491

1.성과상여금 117,491 0 117,491
(성립전_1추)교원성과상여금 : 

117,491,000원*1교=
117,491,000

2.사립학교 직원보수 531,198 531,198 0

1.기본급 313,200 313,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 313,200 313,200 0

2.정액수당 160,002 160,002 0

1.정근수당 30,312 30,312 0

2.성과상여금 29,700 29,700 0

3.가족수당 7,560 7,560 0

4.시간외근무수당 15,120 15,120 0

5.정액급식비 15,120 15,120 0

6.명절휴가비 32,400 32,400 0

7.연가보상비 6,300 6,300 0

8.특수직무수당 3,510 3,510 0

9.직급보조비 19,980 19,980 0

3.법정부담금 57,996 57,996 0

1.교직원법정부담금 57,996 57,996 0

2.기타 교직원보수 1,368,881 1,289,200 79,681

1.교직원대체인건비 1,368,881 1,289,200 79,681

1.교원대체인건비 1,289,200 1,289,200 0

1.기간제교원인건비 1,196,800 1,196,800 0

2.기간제교원법정부담금 92,400 92,400 0

2.계약제교원인건비(전문상담교

사인건비)
16,154 0 16,154

1.기간제교원인건비 14,401 0 14,401 (성립전_1추)인건비 : 14,400,670 = 14,401,000

2.기간제교원법정부담금 1,753 0 1,753 (성립전_1추)4대보험료 : 1,752,920 = 1,753,000

3.계약제교원인건비(기간제교사

성과급)
60,682 0 60,682

1.성과상여금 60,682 0 60,682
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

60,682,000원*1교=
60,682,000

4.계약제교원인건비(정원외기간

제교원성과상여금)
2,845 0 2,845

1.성과상여금 2,845 0 2,845
(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금

 : 2,845,000원*1교=
2,845,000

3.교직원 복지 및 역량강화 94,848 12,000 82,848

1.교직원역량강화 44,500 10,000 34,500

1.직무연수 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.자격연수 13,000 1,000 12,000

1.교직원복지비 13,000 1,000 12,000 교육경비 : 800,000원*15명*1회= 12,000,000

3.기타 역량강화 지원 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 8,000 8,000 0

4.ICT활용교육지원(디지털튜터

운영사업)
22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 18,000 0 18,000 (성립전_1추)강사비 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

2.교육운영비 3,055 0 3,055
(성립전_1추)운영물품구입비 : 3,055,000

원*1교=
3,055,000

3.기간제근로자법정부담금 320 0 320
(성립전_1추)고용산재보험료 : 320,000원

*1교=
320,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125 (성립전_1추)협의회비 : 1,125,000원*1교= 1,125,000

2.교직원복지 50,348 2,000 48,348

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 1,000 2,000 -1,000
행사용품구입및생일케익 : (-50,000원*20

명*1회)=
-1,000,000

2.인건비재정결함지원(사립학교

교직원맞춤형복지비)
48,748 0 48,748

1.맞춤형복지비 48,748 0 48,748
(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비

 : 48,748,000원*1교=
48,748,000

3.교직원 피복비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,719,592 1,100,749 618,843

1.급식 관리 1,225,112 839,879 385,233

1.학교급식운영 1,225,112 839,879 385,233

1.영양사인건비 12,200 12,200 0

1.공무직인건비 12,200 12,200 0

2.조리사인건비 8,699 8,699 0

1.공무직인건비 8,699 8,699 0

3.조리원인건비 117,626 117,626 0

1.공무직인건비 114,026 114,026 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

4.대체인건비 5,600 5,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 5,600 5,600 0

5.급식재료구입비 410,000 410,000 0

1.급식용식재료비 410,000 410,000 0

6.급식운영비 53,375 53,375 0

1.일반수용비 24,820 24,820 0

2.전기요금 6,120 6,120 0

3.상하수도료 7,800 7,800 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 2,635 2,635 0

7.우유급식비 12,000 12,000 0

1.우유급식비 12,000 12,000 0

8.무상급식비식품비(경상) 197,262 197,262 0

1.급식용식재료비 197,262 197,262 0

9.무상급식비운영비(경상) 23,117 23,117 0

1.일반수용비 23,117 23,117 0

10.교육공무직원인건비(급식종

사자인건비)
91,513 0 91,513

1.공무직인건비 84,563 0 84,563 (성립전_1추)기본급 : 50,784,000원*1교= 50,784,000

(성립전_1추)근속수당 : 7,080,000원*1교= 7,080,000

(성립전_1추)급식비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 681,000원

*1교=
681,000

(성립전_1추)조리사수당 : 312,000원*1교= 312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 959,000원

*1교=
959,000

(성립전_1추)가족수당 : 510,000원*1교= 510,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 9,766,000

원*1교=
9,766,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 522,000원

*1교=
522,000

(성립전_1추)보험료 : 800,000원*1교= 800,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)보험료 : 7,449,000원*1교= 7,449,000

2.맞춤형복지비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 5,200,000원

*1교=
5,200,000

3.교직원복지비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)건강검진비 : 1,750,000원*1

교=
1,750,000

11.학교급식운영(친환경농산물

지원)
20,790 0 20,790

1.급식용식재료비 20,790 0 20,790
(성립전_1추)친환경농산물지원(상반기) : 

20,790,000원*1교=
20,790,000

12.학교급식운영(기숙사생급식

비지원보조금)
272,930 0 272,930

1.공무직인건비 62,774 0 62,774
(성립전_1추)급식종사자인건비 : 

62,773,900원*1교=
62,774,000

2.일반수용비 19,106 0 19,106 (성립전_1추)운영비 : 19,105,100원*1교= 19,106,000

3.급식용식재료비 191,050 0 191,050
(성립전_1추)급식재료비 : 191,050,000원

*1교=
191,050,000

2.기숙사 관리 334,551 192,000 142,551

1.기숙사운영 334,551 192,000 142,551

1.기숙사운영비 46,484 46,484 0

1.일반수용비 25,024 25,024 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 15,460 15,460 0

2.기숙사직원인건비 145,516 145,516 0

1.기간제근로자인건비 130,156 130,156 0

2.기간제근로자법정부담금 15,360 15,360 0

3.기숙형학교운영(기숙사보유일

반고기숙사운영비)
94,500 0 94,500

1.일반수용비 94,500 0 94,500
(성립전_1추)기본운영비 : 37,800,000원*1

교=
37,800,000

(성립전_1추)사배자지원비 : 56,700,000원

*1교=
56,700,000

4.교육공무직원인건비(기숙사사

감인건비지원)
48,051 0 48,051

1.기간제근로자인건비 45,401 0 45,401 (성립전_1추)기본급 : 26,811,000원*1교= 26,811,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,090,000원*1교= 5,090,000

(성립전_1추)정기상여금 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_1추)급식비 : 4,050,000원*1교= 4,050,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 5,100,000원*1

교=
5,100,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,350,000원*1교= 1,350,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,650,000원

*1교=
2,650,000

3.보건관리 58,650 60,870 -2,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,770 22,170 600

1.학생건강검사 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.보건실운영 10,970 13,170 -2,200

1.일반수용비 2,500 3,200 -700
각종소모품구입및세탁 : (-350,000원*1회

당*2분기)=
-700,000

2.교육운영비 6,970 6,970 0

3.학생복지비 1,500 3,000 -1,500
약품구입 및 기타 : (-1,500,000원*1회당

*1분기)=
-1,500,000

3.[국고]학교보건관리(금연흡연

예방교육)
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,660 0 2,660 (성립전_1추)운영비 : 2,660,000원*1교= 2,660,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*1교 = 140,000

2.학교환경위생관리 35,880 38,700 -2,820

1.먹는물관리 16,000 19,000 -3,000

1.일반수용비 16,000 19,000 -3,000
정수기유지보수 : (-150,000원*10개월*2

회)=
-3,000,000

2.공기질관리 12,880 12,700 180

1.일반수용비 12,880 12,700 180
공기질측정검사수수료 : 180,000원*1교*1

회=
180,000

3.방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.교육격차 해소 6,500 0 6,500

1.기타 교육격차해소 지원 6,500 0 6,500

1.다문화및북한이탈주민등자녀

교육지원(북한이탈학생맞춤형교

육지원사업)

1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)북한이탈학생맞춤형교육지원

사업 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.문화및북한이탈주민등자녀교

육지원(다문화가정고등학생진로

진학지원비)

5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(다문

화가정고등학생진로진학지원비) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

5.학생복지 94,779 8,000 86,779

1.학생복지운영 94,779 8,000 86,779
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산출기초(원)
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1.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.교육비지원(2025년전북에듀페

이(입학지원금)
32,200 0 32,200

1.학생복지비 32,200 0 32,200
(성립전_1추)2025년전북에듀페이(입학지원

금) : 32,200,000원*1교=
32,200,000

3.교육비지원(2025학년도교복구

입비지원)
54,579 0 54,579

1.학생복지비 54,579 0 54,579
(성립전_1추)2025학년도교복구입비지원금

 : 54,579,000원*1교=
54,579,000

3.기본적 교육활동 2,115,941 997,425 1,118,516

1.교과 활동 1,892,113 966,575 925,538

1.교과활동지원 59,625 32,225 27,400

1.학습준비물구입 0 3,200 -3,200

1.학습준비물 0 3,200 -3,200 학습준비물구입 : (-200,000원*4종*4회)= -3,200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,400 2,500 900

1.교육운영비 3,400 2,500 900
교사용교과서(지도서)구입 : 18,000원*50

명=
900,000

3.보결수업관리 2,700 3,200 -500

1.기타수당 2,700 3,200 -500 보결수당 : -50,000원*10명*1회= -500,000

4.보충과정운영 3,325 3,325 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.연료비 1,525 1,525 0

5.기초학력지도 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : (-200,000원*1종*5회)= -1,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
교육용소모품구입 : (-100,000원*10종*2

회)=
-2,000,000

6.중등외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학력신장비 6,000 12,000 -6,000

1.기타수당 6,000 12,000 -6,000 기타수당 : (-500,000원*12학습*1회)= -6,000,000

8.고교교육과정운영지원 1,200 2,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800 강사료 : (-200,000원*1명*4회)= -800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학력향상지원(2025중등교과보

충프로그램운영비)
40,000 0 40,000

1.기타수당 36,000 0 36,000
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000,000원*1

교=
36,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)국어교과운영비 : 800,000원

*1교=
800,000

(성립전_1추)영어교과운영비 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

(성립전_1추)수학교과운영비 : 800,000원

*1교=
800,000

(성립전_1추)과학교과운영비 : 400,000원

*1교=
400,000

(성립전_1추)사회교과운영비 : 400,000원

*1교=
400,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 18,662 6,000 12,662

1.교과운영 0 3,000 -3,000
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000 교육용품 : (-100,000원*10종*3분기)= -3,000,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.맞춤형체력향상및특화프로그

램운영
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)맞춤형체력향상및특화프로그

램운영 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

4.각종체육활동(학교스포츠클럽

교내리그운영)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)각종체육활동(학교스포츠클럽

교내리그운영) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

5.각종체육활동(2025년학교체육

활성화공모사업학교별교부)
3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)365+체육온활동 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)아침운동신명나게(아신나) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

6.교육과정운영지원(2025학년도

상반기토요스포츠데이운영비)
910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)2025학년도상반기토요스포츠

데이운영비 : 910,000원*1교=
910,000

7.각종체육활동(2025학년도학교

스포츠클럽활동비)
9,152 0 9,152

1.교육운영비 9,152 0 9,152
(성립전_1추)각종체육활동(2025학년도학교

스포츠클럽활동비) : 9,152,000원*1교=
9,152,000

7.예술 교과활동 32,000 32,000 0

1.학교예술교육활성화지원(경

상)
32,000 32,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

8.외국어 교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영지원(2025년중등영어

독해력향상집중프로그램운영)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)재료및도서구입비 : 900,000

원*1교=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1교= 100,000

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.[국고]특수교육교과활동 785,976 0 785,976
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1.[국고]교과운영 702,000 0 702,000

1.기간제근로자인건비 71,600 0 71,600 (성립전_1추)보수 : 40,000,000원*1교 = 40,000,000

(성립전_1추)퇴직금, 고용부담금 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육지원실(보수) : 

25,000,000원*1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교육지원실(퇴직금, 고용부담

금) : 3,600,000원*1교 =
3,600,000

2.일반수용비 261,800 0 261,800 (성립전_1추)홍보비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 800,000원

*1교 =
800,000

(성립전_1추)교육지원실(중앙권역 세미나

비) : 60,000,000원*1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교육지원실(회의비, 전문가 

활용비) : 18,000,000원*1교 =
18,000,000

(성립전_1추)교육지원실(홍보비/통합발대

식 행사비) : 90,000,000원*1교 =
90,000,000

(성립전_1추)교육지원실(군특성화고 홈페

이지 관리비) : 15,000,000원*1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육지원실(회계감사수수료)

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육지원실(운영비) : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육지원실(공통 교육소요 개

발비) : 43,000,000원*1교 =
43,000,000

3.운영수당 8,300 0 8,300
(성립전_1추)방과 후 학습비 : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초빙교육 강사비 : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_1추)직책수행 경비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특정업무 경비 : 2,200,000원

*1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교육지원실(특정업무 경비) :

 1,800,000원*1교 =
1,800,000

4.여비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)출장비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

(성립전_1추)교육지원실(출장비) : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

5.교육운영비 193,400 0 193,400
(성립전_1추)실습부대 위탁교육비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)인성교육 및 훈련비 : 

25,320,000원*1교 =
25,320,000

(성립전_1추)산업재해 보험가입비 : 

2,480,000원*1교 =
2,480,000

(성립전_1추)추수지도비 : 600,000원*1교 

=
600,000

(성립전_1추)교과서 개발비 : 4,000,000*1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육지원실(인성교육 및 훈련

비) : 60,000,000원*1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교육지원실(자산취득비) : 

18,000,000원*1교 =
18,000,000
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(성립전_1추)교육지원실(재료비/시설장비 

유지비) : 36,000,000원*1교 =
36,000,000

(성립전_1추)교육지원실(우수학교 포상금)

 : 6,000,000원*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육지원실(우수교원 역량강

화 연수) : 18,000,000원*1교 =
18,000,000

(성립전_1추)교육지원실(우수학생 연수) :

 18,000,000원*1교 =
18,000,000

6.학생복지비 142,600 0 142,600
(성립전_1추)국방기술 장려금(피복비 포

함) : 142,600,000원*1교 =
142,600,000

7.일반업무추진비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)협의회비 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_1추)교육지원실(협의회비) : 

4,800,000원*1교 =
4,800,000

8.전출금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)교육지원실(예비비) : 

10,800,000원*1교 =
10,800,000

2.국고보조금 반환금(타학교) 70,000 0 70,000

1.전출금 70,000 0 70,000
(성립전_1추)과년도 국고보조금 반환금(타

학교) : 10,000,000 =
10,000,000

선발취소자 불인정액반환금(타학교) : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_1추)선발취소자 불인정액반환금

(타학교) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

3.기술인력육성사업(군특성화

고)추가선발예산
13,976 0 13,976

1.교육운영비 13,976 0 13,976
(성립전_1추)기술인력육성사업(군특성화

고)추가선발예산 : 13,976,000원*1교=
13,976,000

11.[국고]전문 교과활동 186,250 86,750 99,500

1.전문교과운영 84,750 86,750 -2,000

1.일반수용비 15,750 13,750 2,000 발대식준비물 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교육운영비 69,000 73,000 -4,000
기능영재 실험실습 소모재료  : (-200,000

종*10종*2회)=
-4,000,000

2.[국고]미래유망분야 고졸인력

 양성사업
100,500 0 100,500

1.기타수당 7,600 0 7,600
(성립전_1추)업무관리수당 : 5,600,000원

*1교=
5,600,000

(성립전_1추)내부강사수당 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)일반수용비 : 126,000원*1교= 126,000

(성립전_1추)보조금정산비 : 74,000원*1교

=
74,000

3.교직원복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교원연수비 : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

4.교육운영비 81,200 0 81,200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 70,000,000

원*1교=
70,000,000

(성립전_1추)학생지원경비 : 7,200,000원

*1교=
7,200,000

(성립전_1추)재료비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)협의회비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000
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3.전북기능경기대회우수기관포

상금
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전북기능경기대회우수기관포

상금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

12.부설기관교과활동 797,800 798,800 -1,000

1.교과운영 792,000 792,000 0

1.기간제근로자인건비 735,840 735,840 0

2.교육운영비 16,560 16,560 0

3.기간제근로자법정부담금 39,600 39,600 0

2.학습준비물지원 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 실습재료 : -200,000원*5종*1회= -1,000,000

3.항공정비과운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.창의적 체험활동 223,828 30,850 192,978

1.자율·자치활동 22,860 22,860 0

1.학생회활동지원 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 행사용품구입 : (-500,000원*1회*2분기)= -1,000,000

대회출전경비및 용품 : 1,000,000원*1교*2

회=
2,000,000

3.체육대회 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.따뜻한학교문화조성사업 920 1,920 -1,000

1.교육운영비 920 1,920 -1,000
따뜻한학교문화조성사업운영(경상) : 

(-100,000원*10종*1회)=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 176,002 0 176,002
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1.교육비지원(2025학년도테마식

현장체험학습비지원)
56,350 0 56,350

1.교육운영비 56,350 0 56,350
(성립전_1추)2025학년도테마식현장체험학

습비지원 : 56,350,000원*1교=
56,350,000

2.현장체험학습비(수익자부담

금)
112,000 0 112,000

1.교육운영비 112,000 0 112,000
(성립전_1추)현장체험학습비(수익자부담

금) : 700,000원*160명=
112,000,000

3.해양수련현장체험학습비 6,152 0 6,152

1.교육운영비 6,152 0 6,152
해양수련현장체험학습비 : 176,000원*1교 

=
176,000

(성립전_1추)해양수련현장체험학습비 : 

40,000원*145명=
5,800,000

(성립전_1추)해양수련현장체험학습비 : 

22,000원*8명=
176,000

4.교육과정운영지원(지역연계민

주시민교육(동학))
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정운영지원(지역연계민

주시민교육(동학)) : 1,500,000원*1교=
1,500,000

3.동아리활동 12,416 4,840 7,576

1.청소년단체활동 10,416 4,840 5,576

1.교육운영비 10,416 4,840 5,576 청소년단체활동 : 2,000,000원*1교*1회= 2,000,000

문화예술교과활동 : 1,126,000원*1교*1회= 1,126,000

제65회민속문화예술축제제작재료비 : 

450,000원*1교*1회=
450,000

한국민속예술제상금 : 2,000,000원*1교*1

회=
2,000,000

2.대안교육운영(학업중단예방집

중지원학교운영)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)운영비 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1교= 100,000

4.진로활동 12,550 3,150 9,400

1.진로체험활동 1,550 3,150 -1,600

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,400 3,000 -1,600
진로체험프로그램운영(1학년및2학년) : 

(-100,000원*10중*1회)=
-1,000,000

멘토초청학과별진로멘토링 : (-300,000원

*1교*2회)=
-600,000

2.지역으뜸인재육성사업비보조

금
11,000 0 11,000

1.기타수당 9,956 0 9,956 (성립전_1추)강사수당 : 9,956,000원*1교= 9,956,000

2.일반수용비 684 0 684 (성립전_1추)일반운영비 : 684,000원*1교= 684,000

3.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)홍보비 : 160,000원*1교= 160,000
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4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)자문단협의회비 : 200,000원

*1교=
200,000

4.선택적 교육활동 522,299 3,200 519,099

1.방과후학교 운영 84,900 0 84,900

1.방과후학교운영 84,900 0 84,900

1.방과후학교운영(2025농어촌방

과후학교운영비(지자체지원금))
11,000 0 11,000

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

2.방과후학교운영(2025청소년오

케스트라(지자체지원금))
5,500 0 5,500

1.기타수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)청소년오케스트라(강사비) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)청소년오케스트라(소모품비)

 : 500,000원*1교=
500,000

3.방과후학교운영(방과후학교운

영비지원)
38,400 0 38,400

1.기타수당 38,400 0 38,400
(성립전_1추)방과후학교운영(방과후학교운

영비지원) : 38,400,000원*1교=
38,400,000

4.방과후자유수강권지원(저소득

층방과후학교자유수강권지원)
30,000 0 30,000

1.기타수당 30,000 0 30,000
(성립전_1추)소득층방과후학교자유수강권

지원 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

2.직업교육 370,199 0 370,199

1.직업교육운영 370,199 0 370,199

1.직업교육운영(기능경기대회운

영지원)
43,900 0 43,900

1.교육운영비 43,900 0 43,900
(성립전_1추)기계설계/CAD : 2,250,000원

*1교=
2,250,000

(성립전_1추)냉동기술 : 7,800,000원*1교= 7,800,000

(성립전_1추)용접 : 13,250,000원*1교= 13,250,000

(성립전_1추)배관 : 6,400,000원*1교= 6,400,000

(성립전_1추)판금철골구조물 : 7,800,000

원*1교=
7,800,000

(성립전_1추)전기기기 : 6,400,000원*1교= 6,400,000

2.취업역량강화(직업계고실험실

습실안전보건관리개선지원)
64,246 0 64,246

1.학생복지비 64,246 0 64,246
(성립전_1추)특수건강진단 : 58,046,000원

*1교=
58,046,000

(성립전_1추)작업환경측정 : 6,200,000원

*1교=
6,200,000

3.취업역량강화(직업계고현장실

습안전지원)
38,800 0 38,800

1.기타수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비(교

사) : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)기업발굴비(여비) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000
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(성립전_1추)기업발굴비(기업현장점검비)

 : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)순회지도(산업체순회지도비)

 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.운영수당 11,572 0 11,572
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비(업

체) : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)인건비(현장실습위원회수당)

 : 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)인건비(서면심사수당) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)인건비(노무사위원회수당) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)인건비(노무사사전교육) : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)인건비(노무사현장실사) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)노동인권교육(강사수당) : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)노동인권교육(원고료) : 

672,000원*1교=
672,000

(성립전_1추)기타(취업선배와의대화강사

비) : 700,000원*1교=
700,000

(성립전_1추)기타(자소서면접특강) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)연수비(연수비) : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

4.교육운영비 12,828 0 12,828
(성립전_1추)기업발굴비(물품구입비) : 

4,800,000원*1교=
4,800,000

(성립전_1추)기타(취업선배와의대화간식

비) : 108,000원*1교=
108,000

(성립전_1추)기타(취업홍보게시물) : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

(성립전_1추)기타(취업박람회차량임차료)

 : 3,600,000원*1교=
3,600,000

(성립전_1추)기타(취업박람회식비) : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

(성립전_1추)기타(취업박람회간식비) : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)현장실습안전용품지원(안전조

끼) : 400,000원*1교 =
400,000

(성립전_1추)현장실습안전용품지원(방역물

품) : 400,000원*1교=
400,000

5.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)순회지도(면접지원교통비) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)순회지도(면접지원식비) : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)순회지도(면접지원숙박비) : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)기타(상해보험비) : 400,000

원*1교=
400,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기업발굴비(협의회비) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

4.직업교육운영(전북상업경진대

회운영)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)대회운영비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000
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5.취업역량강화(창업교육프로그

램운영지원)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)스카이하이 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_1추)수상한미술 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

6.취업역량강화(특성화고꿈키움

성장지원(취업준비금지급))
59,983 0 59,983

1.학생복지비 59,983 0 59,983
(성립전_1추)특성화고꿈키움성장지원(취업

준비금지급) : 59,983,000원*1교=
59,983,000

7.취업역량강화(특성화고꿈키움

성장지원(자격증취득지원))
30,100 0 30,100

1.학생복지비 30,100 0 30,100
(성립전_1추)취업역량강화(특성화고꿈키움성장지

원(자격증취득지원)) : 30,100,000원*1교=
30,100,000

8.취업역량강화(특성화고혁신지

원사업(미래역량강화사업)(대

응))

120,270 0 120,270

1.기타수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)㉮-내부강사비 : 20,000,000

원*1교=
20,000,000

2.일반수용비 20,600 0 20,600
(성립전_1추)㉰-인식개선비 : 13,600,000

원*1교=
13,600,000

(성립전_1추)㉰-일반수용비 : 7,000,000원

*1교=
7,000,000

3.운영수당 34,900 0 34,900
(성립전_1추)㉮-외부강사비 : 17,000,000

원*1교=
17,000,000

(성립전_1추)㉯-외부강사비 : 17,000,000

원*1교=
17,000,000

(성립전_1추)㉯-컨설팅비 : 900,000원*1교

=
900,000

4.교육운영비 42,770 0 42,770
(성립전_1추)㉮-간식비 : 1,700,000원*1교

=
1,700,000

(성립전_1추)㉮-식비 : 990,000원*1교= 990,000

(성립전_1추)㉮-임차료 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_1추)㉮-실습재료비 : 12,280,000

원*1교=
12,280,000

(성립전_1추)㉮-체험학습비 : 6,000,000원

*1교=
6,000,000

(성립전_1추)㉯-간식비 : 4,000,000원*1교

=
4,000,000

(성립전_1추)㉯-식비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전_1추)㉯-임차료(버스숙박행사장) :

 12,000,000원*1교=
12,000,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)㉰-업무추진비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

9.취업역량강화(특성화고혁신지

원사업(미래역량강화사업)(특

교))

4,900 0 4,900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)㉰-인식개선비 : 900,000원*1

교=
900,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)㉮-실습재료비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_1추)㉯-간식비 : 400,000원*1교= 400,000
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(성립전_1추)㉯-임차료 : 1,600,000원*1교

=
1,600,000

3.독서활동 2,200 3,200 -1,000

1.독서활동운영 2,200 3,200 -1,000

1.도서구입 1,400 2,400 -1,000

1.도서구입비 1,400 2,400 -1,000 도서구입 : (-100,000원*1회*10학급)= -1,000,000

2.도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 65,000 0 65,000

1.기타선택적교육운영 65,000 0 65,000

1.2025년특성화고특화교육지원

사업보조금
65,000 0 65,000

1.교육운영비 65,000 0 65,000
(성립전_1추)강호오케스트라지원 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)항공정비사과정지원 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

5.교육활동 지원 626,501 331,798 294,703

1.교무업무 운영 116,887 129,787 -12,900

1.교무학사운영 116,887 129,787 -12,900

1.교무학사운영 58,760 68,960 -10,200

1.교육운영비 58,760 68,960 -10,200 교육계획서제작 : (-22,000원*1회*200권)= -4,400,000

학교홍보물제작 : 20,000원*10개*1회= 200,000

봉투제작(대봉투,소봉투,쇼핑백) : 

(-3,000원*1회*2,000장)=
-6,000,000

2.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.입학전형 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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6.환경정리 5,300 8,000 -2,700

1.일반수용비 5,300 8,000 -2,700
환경정리용품구입(학급비) : (-250,000원

*12학급*1회)=
-3,000,000

청소용품구입 : 300,000원*1교*1ㅚ= 300,000

7.교무실무사인건비 43,327 43,327 0

1.공무직인건비 40,207 40,207 0

2.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

2.생활지도운영 40,399 23,339 17,060

1.학생생활상담지도 14,560 7,560 7,000

1.학생생활지도운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : (-50,000원*5명*2분기)= -500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : (-200,000원*5명*1회)= -1,000,000

2.상담실운영비 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
운영물품구입(위클래스)(경상) : 500,000

원*1교*1회=
500,000

3.노동인권교육 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.마음치유생명지킴운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생생활지도지원(인성교육중

점학교)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학생생활지도지원(인성교육중

점학교) : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.학교폭력예방 19,279 14,279 5,000

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학교폭력맞춤형대응 2,759 2,759 0

1.교육운영비 1,559 1,559 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.안심알리미서비스 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

5.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.학교폭력예방및교육(2025학교

폭력(생활교육))담당교사수업경

감강사지원)

5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)학교폭력예방및교육(2025학교폭력(생활교

육))담당교사수업경감강사지원) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학생안전교육 6,560 1,500 5,060

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.학생안전관리(2025년체험중심

안전교육비지원)
5,060 0 5,060

1.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_1추)2025년체험중심안전교육비지

원 : 5,060,000원*1교=
5,060,000

3.학습지원실 운영 28,672 33,872 -5,200

1.방송실운영 1,600 3,600 -2,000

1.방송실운영 1,600 3,600 -2,000

1.교육운영비 1,600 3,600 -2,000 방송장비수리 : (-1,000,000원*1교*2회)= -2,000,000

2.정보화실운영 27,072 30,272 -3,200

1.학교정보화지원 27,072 30,272 -3,200

1.교육운영비 26,032 29,232 -3,200
교육용,실습용 소모품 구입 : (-200,000원

*4종*4분기)=
-3,200,000

2.기타자산취득비 1,040 1,040 0

4.교육여건 개선 440,543 144,800 295,743

1.교육환경개선 440,543 144,800 295,743

1.책·걸상구입 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

2.PC구입 11,900 7,500 4,400

1.비품구입비 11,900 7,500 4,400
PC구입및모니터프로젝터 : 1,100,000원*1

교*4대=
4,400,000
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3.교실환경개선 140,300 116,300 24,000

1.일반수용비 126,300 100,300 26,000
2024학년도 시설비운영비대체반환 : 

26,000,000원*1교=
26,000,000

2.비품구입비 14,000 16,000 -2,000 냉난방기구입 : (-3,000,000원*2대*1회)= -6,000,000

칼라복사기구입 : (-10,000,000원*1대*1

회)=
-10,000,000

강당보호매트구입 : 14,000,000원*1교= 14,000,000

4.운영비재정결함지원(교수학습

여건개선)
267,343 0 267,343

1.비품구입비 267,343 0 267,343
(성립전_1추)방송장비 : 148,358,000원*1

교=
148,358,000

(성립전_1추)영상정보디스플레이장치 : 

118,985,000원*1교=
118,985,000

6.학교 일반운영 442,807 448,942 -6,135

1.학교기관 운영 114,238 126,238 -12,000

1.부서기본운영 114,238 126,238 -12,000

1.교장실운영 6,276 6,276 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 31,362 43,362 -12,000

1.일반수용비 23,512 35,512 -12,000
사무용품구입 : (-2,000,000원*1회*1분

기)=
-2,000,000

프린터토너등 : (-500,000원*8종*1분기)= -4,000,000

사무용기기유지보수비 : (-3,000,000원*1

회*2분기)=
-6,000,000

2.기타공공요금 4,250 4,250 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 76,600 76,600 0

1.일반수용비 24,600 24,600 0

2.여비 48,000 48,000 0

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 324,189 318,324 5,865
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 324,189 318,324 5,865

1.공공요금및제세공과금 126,968 123,000 3,968

1.전기요금 99,968 96,000 3,968 전기요금 : 3,968,000원*1교= 3,968,000

2.기타공공요금 27,000 27,000 0

2.연료비 4,200 4,200 0

1.연료비 4,200 4,200 0

3.시설관리용역 24,600 27,000 -2,400

1.일반수용비 24,600 27,000 -2,400 학내망유지비 : (-800,000원*1회*3개월)= -2,400,000

4.시설일반관리 74,600 73,000 1,600

1.일반수용비 74,600 73,000 1,600 폐기물처리비 : 800,000원*1교*2회= 1,600,000

5.화장실관리 38,662 41,662 -3,000

1.기간제근로자인건비 32,662 32,662 0

2.일반수용비 3,000 6,000 -3,000
화장실소모품구입(화장지기타) : 

(-250,000원*1교*12개월)=
-3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.체육관관리 3,662 5,662 -2,000

1.일반수용비 3,662 5,662 -2,000
소규모수선비 : (-1,000,000원*1교*2분

기)=
-2,000,000

7.당직관리 43,800 43,800 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 39,600 39,600 0

8.시설사업운영(교육시설안전인

증사업비)
7,697 0 7,697

1.일반수용비 7,697 0 7,697
(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

7,697,000원*1교=
7,697,000

3.학교운영 협력 4,380 4,380 0

1.학교운영위원회운영 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 2,880 2,880 0

1.여비 0 720 -720
회의참석실비(여비) : (-20,000원*9명*4분

기)=
-720,000

2.일반업무추진비 2,880 2,160 720
학교운영위원회간담회 : 30,000원*12명*2

회=
720,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

염경민 2025년 05월 26일 14시 51분 16초 26 전북특별자치도교육청 강호항공고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000

1.학교시설환경개선(보강토옹벽

공사)
100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)학교시설환경개선(보강토 옹

벽공사) : 100,000,000원*1교=
100,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 9,807,290 6,881,044 2,926,246
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